Приложение № 2

к Закупочной документации

ДОГОВОР № 20___/АВР
на выполнение аварийно-восстановительных работ

г. Калининград

«___» _________ 20___ г.

Акционерное общество «ВЛ Калининград», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в

лице генерального директора Гельвича Павла Владимировича, действующего на основании

Устава, с одной стороны

и ______________________________ «_________________», именуемое в дальнейшем

«Подрядчик», в лице _______________________, действующего на основании _____________,

с другой стороны, вместе и далее именуемые «Стороны», заключили настоящий договор

(далее - Договор), о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Подрядчик обязуется выполнять ремонтные работы по ликвидации

последствий аварий на объектах электроэнергетики Заказчика:

1.1.1. ВЛ-330 кВ от Калининградской ТЭЦ-2 до ПС-330 кВ Северной, протяженностью

32 476 м, расположенную по адресу: Калининградская обл., Гурьевский район, от

Калининградской ТЭЦ-2 до ПС-3 30 кВ Северной (Свидетельство о государственной

регистрации права от 10.10.2012 г. серии 39-АБ № 106874),

1.1.2. ВЛ-330 кВ от Калининградской ТЭЦ-2 до ПС-330 кВ Центральный,

протяженностью 18 136 м, расположенную по адресу: Калининградская обл., Гурьевский район,

от Калининградской ТЭЦ-2 до ПС-330 кВ Центральный (Свидетельство о государственной

регистрации права от 10.10.2012 г. серии 39-АБ № 106873),

(далее также – Объект или Объекты) вызванных повреждением Объектов в результате

аварий, стихийных бедствий, и передать результат работ Заказчику.

1.2. Стороны в своей деятельности руководствуются Типовыми нормами

расхода и резервного запаса силовых кабелей и кабельной арматуры для

электростанций и предприятий электрических сетей (РД 34.10.381), утвержденными

Минэнерго СССР от 02.12.1980 г., Нормами аварийного запаса материалов и

оборудования для восстановления воздушных линий электропередачи напряжением

ПО  кВ и выше: HP 34-00-002-82 (РД 34.10.383), утвержденными Минэнерго СССР от

02.12.1982 г. (с изм. № 1, 1988), Нормативами расхода материалов на ремонт и

техническое обслуживание воздушных линий электропередачи напряжением 35-500

кВ, утвержденными Минэнерго СССР от 02.12.1977 г., иными законодательными и

нормативными (отраслевыми) правовыми актами Российской Федерации и

настоящим Договором.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Права и обязанности Подрядчика:

2.1.1. Подрядчик обязан выполнить работы, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего

Договора, в соответствии с условиями настоящего Договора.

2.1.2. В ходе выполнения работ и по их завершении обеспечить соблюдение требований

(в применимой части) Приказа Заказчика от 31.01.2017 № 1 "Об утверждении требований к

порядку подготовки и передачи заказчику документов при проведении СМР, ЭТО и АВР и их

завершении" (Приложение № 2 к настоящему Договору).

2.1.3. Подрядчик обязан незамедлительно информировать Заказчика о произошедших

авариях на объектах электроэнергетики Заказчика, принимать участие в работе оперативного

штаба по предотвращению и ликвидации аварии и оперативно исполнять его решения.

2.1.4. Подрядчик обязан не позднее трех календарных дней с момента окончания

выполнения работ, предоставить Заказчику фактическую смету затрат, калькуляцию стоимости

материалов и оборудования (включая документы подтверждающие понесенные затраты на

покупку оборудования), Акт приема-сдачи выполненных работ и счет-фактуру, оформленную

по форме в соответствии с законодательством Российской Федерации (статья 168, пункты 5 и 6

статьи 169 Налогового кодекса Российской Федерации). В соответствии с настоящим

Договором оформляются акты унифицированной формы № КС-2 "Акт о приемке выполненных

работ", № КС-3 "Справка о стоимости выполненных работ и затрат", утвержденные

постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11 ноября

1999 г. № 100 "Об утверждении унифицированных форм первичной документации по учету

работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ".

2.1.5. Подрядчик вправе привлекать к выполнению работ по настоящему Договору

третьих лиц (субподрядчиков) по согласованию с Заказчиком, при этом Подрядчик несет

ответственность перед Заказчиком за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств третьими лицами (субподрядчиками).

2.1.6. Подрядчик обязан иметь минимальный необходимый запас материалов и

оборудования для своевременного устранения аварийных ситуаций, либо обеспечить поставку

таких материалов в сроки, позволяющие принять оперативные меры по устранению аварийной

ситуации, в порядке, установленном нормативной документацией.

2.2. Права и обязанности Заказчика:

2.2.1. Заказчик обязуется организовать работу оперативного штаба по ликвидации

последствий аварии на своих Объектах основными функциями которого являются:

• организация выполнения совместных оперативно организованных действий и

предупреждения критических ситуаций, связанных со снижением надежности

электрических сетей из-за возникновения аварии в работе энергосистемы;

• оценка сложившейся обстановки, анализ последствий аварии, принятие мер по

локализации аварии, разработка мероприятий по снижению рисков дальнейшего

развития чрезвычайной ситуации и усугубления ее последствий;

•    разработка технических решений и графиков устранения аварийных

повреждений.

2.2.2. Принимать участие в работе оперативного штаба по предотвращению и

ликвидации аварии и исполнять его решения.

2.2.3. Обеспечивать размещение на Объекте бригад Подрядчика, непосредственно

занятых в выполнении совместных оперативно организованных действий или компенсировать

затраты Подрядчика, связанные с размещением бригад на Объекте;

2.2.4. Обеспечивать бригады Подрядчика материалами и оборудованием, и (или)

средствами, необходимыми для проведения совместных оперативно организованных действий

или компенсировать затраты Подрядчика, связанные с приобретением необходимых

материалов, оборудования и (или) средств.

2.2.5. Заказчик обязан принять выполненные работы в порядке, предусмотренном

разделом 3 настоящего Договора.

2.2.6. Заказчик обязан оплатить выполненные работы в порядке, предусмотренном

разделом 4 настоящего Договора.

3. Порядок исполнения договора

3.1. Заказчик в течение 10-ти (десяти) рабочих дней со дня получения от Подрядчика

фактической сметы затрат и Акта приема-сдачи выполненных работ обязан направить

Подрядчику подписанный Акт приема-сдачи выполненных работ, или мотивированный отказ

от приемки выполненных работ.

3.2. В случае мотивированного отказа Заказчика, который может быть заявлен как

относительно объёма и качества выполненных работ, так и относительно содержания сметы,

Акта приема-сдачи и/или документов, подтверждающих затраты, а также относительно

стоимости применённых материалов и оборудования, если такая стоимость существенно

отличается от аналогичных предложений на рынке в регионе, Подрядчик устраняет замечания,

а при необходимости Сторонами составляется двусторонний протокол с перечнем

необходимых доработок и сроков их устранения. Доработки и устранение замечаний

производятся Подрядчиком за свой счет.

3.3. Моментом исполнения обязательств Подрядчика по настоящему Договору считается

момент подписания Заказчиком Акта приема-сдачи выполненных работ.

4. Стоимость выполненных работ и порядок расчетов

4.1. Стоимость выполненных работ Подрядчика определяется фактической сметой

затрат и Актом приема-сдачи выполненных работ (см. п. 2.1.3).

4.2. Фактическая смета затрат составляется Подрядчиком по ГЭСН-2020 с

дополнениями и изменениями 7 (приказ Минстроя России № 407/пр) с последующим

пересчетом в текущий уровень цен с применением каталога текущих цен Калининградской

области, разработанного ГАУ КО "Центр проектных экспертиз и ценообразования в

строительстве" и умножается на понижающий коэффициент «К» (коэффициент К=0,995).

4.3. Заказчик оплачивает Подрядчику выполненные аварийно-

восстановительные и ремонтные работы в следующем порядке: расчет за выполненные работы

производится в течение 35 (тридцати пяти) рабочих дней с момента подписания Сторонами

фактической сметы затрат, Акта приема-сдачи выполненных работ и калькуляции стоимости

материалов и оборудования.

4.4. Оплата выполненных работ производится Заказчиком в безналичной

форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика.

4.5.  Установление срока оплаты в соответствии с п. 4.4.1 настоящего Договора, не

предусматривает пользование Заказчиком денежными средствами в качестве коммерческого

кредита (ст. 823 ГК).

5. Ответственность Сторон

5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему

Договору Подрядчик и Заказчик несут имущественную ответственность в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

6. Вступление в силу и срок действия договора

6.1.  Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания обеими

Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых обязательств.

В случае подписания Договора позднее 01.01.2023, его условия распространяются на

фактические отношения Сторон, возникшие с 01.01.2023.

6.2. Сроки выполнения работ - с «01» января 2023 г. по «31» декабря 2023 г.

           6.3.  Сторона, решившая расторгнуть настоящий Договор, должна направить

письменное уведомление о расторжении (одностороннем отказе от) Договора другой Стороне.

Такое уведомление должно быть направлено Заказчиком не позднее, чем за 10 (десять), а

Подрядчиком не позднее, чем за 90 (девяносто) календарных дней до предполагаемой даты

расторжения настоящего Договора. В этом случае оплата работ Подрядчика осуществляется в

соответствии с объемом фактически выполненных работ.

7. Форс-мажорные обстоятельства

7.1. Сторона освобождается от ответственности за неисполнение или ненадлежащее

исполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение или

ненадлежащее исполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших

после заключения настоящего Договора, которые Сторона не могла ни предвидеть, ни

предотвратить разумными мерами, таких как: стихийные бедствия (наводнение, пожар,

землетрясение и т.п.), социальные конфликты (общенациональные забастовки, массовые

беспорядки, гражданские войны, террористические акты и т.п.), а также принятие

законодательных и иных нормативных актов, значительно усложняющих, ограничивающих или

запрещающих выполнения работ, предусмотренных настоящим Договором.

7.2. Сторона обязуется не позднее 10 (десяти) календарных дней с момента начала

действия форс-мажорных обстоятельств, известить о них другую Сторону письменно, при этом

доказательством их наличия служат свидетельства, выдаваемые государственными органами.

Письменное уведомление должно включать оценку времени, на которое может быть отложено

выполнение договорных обязательств.

7.3. В случае отсутствия уведомления одной из Сторон другой Стороны о

возникновении обстоятельств непреодолимой силы, в связи с которыми она не может исполнить

надлежащим образом свои обязательства по настоящему Договору, эта Сторона не

освобождается от исполнения своих обязательств по настоящему Договору.

7.4. Если по причине обстоятельств непреодолимой силы выполнение одной из Сторон

какого-либо из обязательств, содержащихся в настоящем Договоре, задерживается, то срок,

установленный настоящим Договором для выполнения соответствующего обязательства,

продлевается на период времени, равный продолжительности действия обстоятельства

непреодолимой силы.

7.5. Если обстоятельства непреодолимой силы будут длиться более трех месяцев, то

любая из Сторон будет вправе требовать расторжения настоящего Договора полностью или

частично, письменно уведомив об этом другую Сторону, при этом ни одна из Сторон не вправе

будет требовать от другой Стороны возмещения понесенных в этой связи убытков.

8. Бенефициарная оговорка

8.1. Подрядчик обязуется передать Заказчику всю информацию о полной цепочке

собственников, включая    конечных    бенефициаров, их данные, данные руководителей, с

приложением сканер-копий подтверждающих документов (Устав Общества, выписка из

ЕГРЮЛ, выписка из реестра акционеров) в течение 30 дней со дня подписания договора.

8.2. В случае изменений в цепочке собственников Подрядчика, включая бенефициаров (в

том числе конечных), и (или) в исполнительных органах Подрядчика, последний представляет

Заказчику  информацию об изменениях по адресу электронной почты info@vl-kaliningrad.ru в

течение 3 (трех) календарных дней после таких изменений с подтверждением

соответствующими документами.

8.3. Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора в случае

неисполнения Подрядчиком обязанностей, предусмотренных п. 8.1., 8.2 Договора. В этом

mailto:info@vl-kaliningrad.ru

случае настоящий Договор считается расторгнутым с даты получения Подрядчиком

письменного уведомления Заказчика об отказе от исполнения договора или с иной даты,

указанной в таком уведомлении.

9. Конфиденциальность

9.1 Стороны обязуются соблюдать полную конфиденциальность в отношении

полученной ими в ходе выполнения работ по настоящему Договору от другой Стороны или от

других источников коммерческой, служебной, финансовой информации, как в период

исполнения настоящего Договора, так и после прекращения его действия.

9.2. Сторона не несет ответственности за разглашение конфиденциальной

информации другой Стороны, которое произошло по вине или с ведома работников другой

Стороны.

9.3. Заявления для печати и иных средств массовой информации или иные публичные

заявления относительно работ, оказываемых в соответствии с настоящим Договором, любой из

Сторон, требуют предварительного письменного согласия другой Стороны.

10. Порядок разрешения споров

10.1. Все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего Договора или в

связи с ним, в том числе связанные с его заключением, вступлением в силу, изменением,

исполнением, нарушением, прекращением и действительностью подлежат разрешению

посредством арбитража, администрируемого Арбитражным центром при Автономной

некоммерческой организацией «Национальный институт развития арбитража в топливно-

энергетическом комплексе» (далее — Арбитражный центр при АНО НИРА ТЭК) в

соответствии с регламентом и правилами арбитража, действующими на момент подачи

искового заявления.

10.2. Документы и материалы при администрировании арбитража Арбитражным

центром при АНО НИРА ТЭК могут направляться по следующим адресам электронной почты:

АО «ВЛ Калининград» - info@vl-kaliningrad.ru;

_______________ - _____________________.

10.3. Арбитры для разрешения спора могут выбираться (назначаться) только из

рекомендованного списка арбитров Арбитражного центра при АНО НИРА ТЭК.

10.4. В случае рассмотрения заявления об отводе или прекращении полномочий арбитра

Президиумом Арбитражного центра при АНО НИРА ТЭК и отказа в его удовлетворении

рассмотрение данного вопроса государственным судом исключается.

10.5. Вынесенное третейским судом постановление о наличии у него компетенции в

качестве вопроса предварительного характера не подлежит обжалованию в государственном

суде.

10.6. Арбитражное решение является окончательным.

10.7. Заявление о выдаче исполнительного листа на принудительное исполнение

решения третейского суда по выбору стороны арбитража, в пользу которой принято решение

третейского суда, может быть подано в компетентный суд по адресу или месту жительства

должника, по месту нахождения имущества должника, если адрес или место жительства

должника неизвестны, а также в компетентный суд, на территории которого принято решение

третейского суда, либо в компетентный суд по адресу стороны арбитража, в пользу которой

принято решение третейского суда.

10.8. Местом арбитража будет являться Российская Федерация. Языком арбитражного

разбирательства будет русский язык. Применимым материальным правом является

материальное право Российской Федерации.

mailto:info@vl-kaliningrad.ru

10.9. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны

руководствуются законодательством Российской Федерации.

11. Прочие условия

11.1. Стороны обязуются информировать друг друга в письменной форме об изменении

адресов и других реквизитов Сторон.

11.2. Любые изменения настоящего Договора действительны лишь при условии, что

они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями

Сторон.

11.3. С момента подписания настоящего Договора, вся предыдущая переписка между

Сторонами утрачивает свою силу.

11.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

11.5. Неотъемлемой частью Договора является следующие приложения:

Приложение 1. «Технические характеристики и границы раздела Объектов».

Приложение 2. Копия приказа АО "ВЛ Калининград" от 31.01.2017 № 1.

Приложение 3. Техническое задание.

Реквизиты и подписи сторон

«Подрядчик»: _______________

Генеральный директор

___________________ /________________/

м.п.

«Заказчик»: АО «ВЛ Калининград»

Адрес места нахождения: 121059,

г. Москва, Бережковская наб., д. 16, стр. 15.

ИНН 7730647481, КПП 773001001,

ОГРН 1117746546994, р/счет 40702810092000003540 в

"Газпромбанк" (Акционерное общество),

БИК 044525823, К/с 30101810200000000823 в ГУ

Банка России по ЦФО

Генеральный директор

____________________/ П.В. Гельвич /

  м.п.

Приложение № 1

к Договору № __________

от «___»____________20___ г.

Технические характеристики и границы раздела Объектов

№

п/п

Наименование

Объекта

Протяжен

ность, м

Напряже

ние, кВ

Границы раздела

начало Конец

1 ВЛ-330 кВ от Кал и

н инградско й ТЭЦ-2

до ПС-330 кВ

Центральный

18 136 330 На натяжных зажимах

гирлянды изоляторов на

линейном портале ОРУ 330

кВ Калининградской ТЭЦ-2

в сторону В Л 441

На натяжных зажимах

гирлянды изоляторов на

линейном портале ОРУ 330 кВ

ПС O-l «Центральная» в

сторону ВЛ441

2 ВЛ-330 кВ от

Калининградско й

ТЭЦ-2 до ПС-330 кВ

Северной

32 476 330 На натяжных зажимах

гирлянды изоляторов на

линейном портале ОРУ 330

кВ Калининградской ТЭЦ-2

в сторону ВЛ 442

На натяжных зажимах

гирлянды изоляторов на

линейном портале ОРУ 330 кВ

ПС «Северная-330» в сторону

ВЛ 442

Заказчик

Генеральный директор

Подрядчик

_____________________

__________________ /П.В. Гельвич/

__________________ /_______________/